
VISTOS: 

b) Lo 

CONSIDERAND0: 

RESUELVO: 

1 

RESOLUCIÓN : 

a) Lo establecido en la Ley General de Urbanismo y Construcciones, 
modificada a través de la Ley No. 21.718, sobre Agilización de 
Permisos de Construcción, que sustituyó el Artículo 116 bis C; la 

Ley No. 20.285, sobre Acceso a Información Pública, particularmente 
lo referido en los Artículos 5° y 7°: 

LAAJ/npfa 
DISTRIBUCION: 

MATERIA 

establecido en la Ley No. 18.695, Orgánica Constitucional de 

Municipalidades, Artículo 24° 

OBRA� 

CALAMA, 

DIRECTOR 

LISTADO DE PERMISOS 
AUTORIZACIONES OTORGADAS EN 

COMUNA DE CALAMA, DURANTE EL MES DE 
NOVIEMBRE DE 2025, DE ACUERDO A LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 116 BIS C 
DE LA LEY GENERAL DE URBANISMO 
CONSTRUCCIONES. 

a) El Artículo 116 bis de la Ley General de Urbanismo 

Construcciones, modificado por la Ley No. 21.718, sobre Agilización 
de Permisos de Construcción que dispone que "La Municipalidad deberá 
publicar en su sitio web, a más tardar el guinto día hábil de cada 
mes, una resolución de la Dirección de Obras Municipales, que 
contenga el listado de todos los permisos y autorizaciones que 

hubiesen sido otorgadas durante el mes anterior, junto con una copia 
de aquellos. En dicha publi cación, se dejará expresa constancia de 
la fecha en que se realiza y, a contar de ésta, los permisos y 

autorizaciones se pres umirán de derecho conocidos, para efectos de 
lo dispuesto en el Artículo 118 bis"; 

CALANA 

Vicuña Mackenna 2001· Calama 
Dirección Obras Municipales 

b) Las instrucciones impartidas por el Consejo para la Transparencia, 
mediante 0ficio No. 11.829, de fecha 16 de Mayo de 2025, que 
establece el mecanismo de publicación en el sitio Transparencia 
Activa, respecto a la implementación del Artículo 116 bis C de la 
Ley General de Urbani smo y Construcciones y en concordancia con la 
Ley No. 20.285, sobre acceso a la Información Pública; 

SEREMI MINVU II Región 
Secretaría Municipal 
Archivo 

No. 006/2025 

+56 55 2890 254 +56 55 2890 251 
+56 55 2890 252- +56 55 2890 253 
www.municipalidadcalama.cl 

05 de Diciembre de 2025 

Infórmese el listado de Permisos y Autorizaciones otorgadas por esta 
Dirección de Obras Municipales, durante el mes de noviembre de 2025, 
Contenido en el anexo de esta Resolución. 

2 Envíese la presente Resolución, junto con la copia de los Permisos y 
Autorizaciones correspondientes, al encargado de Transparencia 

Activa Municipal, Sr. ROBERTO ENRIQUE TAPIA CORTEZ, para que realice 
las publicaciones respectivas, de, conformidad con el Artículo 116 
bis C de la Ley General de sbanísmo y Construcciones y Artículo 7 
de la Ley No. 20.285,sobre Aç�sh a la Información Pública. 

LA 

ANTONIOALFARO JAIME 
Arquitecto 

Juntos por Calama 

Birector de Obras Municipales 



No. 

02 

03 

04 

07 

08 

05 Fusión 

09 

10 

11 

12 

06 Modificación de proyecto, 
Obra Nueva 

13 

15 

16 

19 

TIPO DE 

APROBACION 
Ley 20.898 

19 

Ley 20.898 

20 

LISTADO DE PERMISOS Y AUTORIZACIONES OTORGADAS POR LA 
DIRECCION DE OBRAS DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CALAMA, DURANTE 

MES DE NOVIEMBRE DE 2025 

Ley 20.898 

Ley 20.898 

Modificación de proyecto, 
Obra Nueva 

ANEXO RESOLUCIÓN No. 006/2025, DE FECHA 05/12/2025 

Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

14 Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

Permiso de Edificación, 
Obra nueva. 

17 Permiso de obra Menor, 

Permiso de obra Menor, 
ampliación menor. 

Permiso de obra Menor, 
ampliación menor. 

modificación sin alterar 
estructura. 

Permiso de obra Menor, 
ampliación menor. 
Recepción de obra menor. 

Recepción de obra menor. 

No. 

PERMISo 

97 

98 

99 

100 

10 

18 

19 

126 

127 

128 

129 

130 

121 

132 

52 

51 

53 

54 

31 

EL 

32 

FECHA DE 

APROBACION 

10-11-25 

10-11-25 

14-11-25 

24-11-25 

14-11-25 

12-11-25 

14-11-25 

03-11-25 

203-11-25 

11-11-25 

13-11-25 

17-11-25 

19-11-25 

26-11-25 

11-11-25 

03-11-25 

20-11-25 

24-11-25 

03-11-25 

03-11-25 

DESTINO 

Residencial, 
vivienda 
Residencial, 
vivienda 

Residencial, 
vivienda 

Residencial, 
vivienda 
fusión 

Equipamiento 
comercial, Local 
comercial 

Parque Eólico 

Residencial 

Equipamiento, 
servicios, oficinas 

Equipamiento, 
servicios, oficinas 

Residencial, 
vivienda 

Equipamiento 

social, sede social 

Residencial, 
vivienda 

Residencial, 
hostal 

Equipamiento 

comercial, Local 
Comercial 

Actividades 
Productivas, 
Planta de revisión 

técnica 

Local comercial 

Residencial 

Equipamiento 
social, sede 

vecinal 

Vicuña Mackenna 2001 Calama 
Dirección Obras Municipales 

Equipamiento 
comercial, 

+56 55 2890 254 +56 55 2890 251 
+56 55 2890 252· +56 55 2890 253 

9 www.municipalidadcalama.c 

Juntos por Calama 

DIRECCION 
DEL PREDIO 

Verdes Campiñas casa 
N°28 

Pasaje Francisco San 
Roman N° 1893 

Pasaje Yacimientos N°2888 594-62 

Pasaje Caracoles Poniente 
N° 4492 

Yalquincha parcela N'°2, 
lote 7 y 8. 
Vivar N 2066 

Ruta 21, km 28 s/n 

Ckapnati N° 250 

Alejandro Rodriguez N° 
2513 

Avenida 0'higgins N° 875 

Ckapin N° 3610 

Pasaje Lagunas Barrios 
Negro sur N° 549 

Avenida Balmaceda local 
1050, 2do piso 

Ruta 21 s/n°, Barrio 
industrial 

Latorre N° 2001 

ROL DEL 

Pasaje Los Arrecifes N° 
4080 

PREDIO 

Ralún N° 1631 

2098-29 

Avenida Balmaceda N° 
3242 A-07 nivel 1 

1082-17 

1530-57 

2003-45y 
2003-46 

Pasaje las Canteras N° 715 1738-13 

942-25 

Pedro de Valdivia N° 1130 2076-18 

3309-1 

5200-230 

383-24 

1074-7 

326-2 

6060-29 

348-27 

5000-30 

952-14 

1440-3 

7032-11 

329-3 



2 

22 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

Recepción de obra menor. 

Recepción de obra menor. 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. Obra 

nueva 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. Obra 

nueva. 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. Obra 

nueva. 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. 

Ampliación mayor 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. Obra 
nueva. 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. 

Ampliación mayor 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. Obra 

nueva. 

Recepción definitiva de 
obras de edificación. 

Ampliación mayor 

Recepción definitiva de 
obras de edificación, Obra 

nueva. 

Subdivisión 

33 

34 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

11 

10-11-25 

25-11-25 

03-11-25 

03-11-25 

04-11-25 

04-11-25 

11-11-25 

14-11-25 

18-11-25 

21-11-25 

25-08-25 

18-11-25 

modulo 

Equipamiento 

comercial, local 
comercial 

Equipamiento 

comercial, local 
comercial 

Residencial. 

Hospedaje 

Multicancha 

Residencial, 

vivienda 

Equipamiento 
comercial, local 

comercial 

Equipamiento 

comercial, local 

comercial 

Equipamiento 
comercial, local 

comercial 

Equipamiento 

social, sede 
vecinal 

Equipamiento 

salud, Servicio de 
salud 

Equipamiento 
comercial, local 

comercial 

Subdivisión 

Juntos por Calama 

Vicuña Mackenna 2001· Calama 
Dirección Obras Municipales 

8 +5655 2890 254 +56 55 2890 251 
+56 55 2890 252 +56 55 2890 253 

www.municipalidadcalama.c 

Latorre N° 2057 

Avenida Almirante Grau N° 1438-8 

1060 

Simon Bolivar N° 1976 

Pasaje Lascar Ponientey 

Oriente N°AL 3700 

Laguna Azufrera Norte 
N°588 

Aconcagua n°2690 

Avenida Independencia N 
2552 

Calle nueva dos N° 1810 

Hernán Cortes N° 3718 

Avenida Grau N1490 

Avenida Granaderos N° 
1926 

942-16 

Bilbao N° 771 

234-14 

1334-1 

6056-10 

1030-4 

421-1 

928-1 

8422-28 

1400-01 

887-22 

219-17 























































































































































































































































































































































































































































{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }

